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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время Россия является

одним из крупнейших производителей нефти и газа в мире. По запасам нефти РФ

находится на шестом месте, а по газу является мировым лидером. Кроме того,

наша страна добывает и экспортирует в больших объемах твердые полезные

ископаемые, такие, как медь, никель, золото, алмазы и др. В этой связи важным

вектором экономического роста России в современных неустойчивых

международных условиях является развитие нефтяной, газовой и

рудодобывающей промышленностей, которые приносят более половины доходов

в бюджет страны.

Бурение скважин на твердые, жидкие и газообразные полезные ископаемые

являются наиболее капиталоемкой составляющей в сырьевом секторе. При этом

общие непроизводительные затраты времени на ликвидацию геологических

осложнений в скважинах в ряде случаев составляют от 15 до 25% от общего

объема затрат времени на производство буровых работ. Для снижения

аварийности при бурении разведочных скважин на все виды полезных

ископаемых и повышения качества их строительства необходимо применять

эффективные и рационально подобранные составы промывочных жидкостей,

соответствующие горно-геологическим условиям района проведения буровых

работ.

Строительство скважин в сложных горно-геологических условиях, где в

разрезе присутствуют как пластичные, так и хрупкие глинистые породы, связано с

гидратацией этих пород, сужением и потерей устойчивости ствола скважины, что

приводит к прихватам бурильной колонны, обрывам бурового снаряда и,

соответственно, увеличивает затраты времени и материалов на ликвидацию

осложнений. Эффективность бурового раствора в этих условиях определяется

составом и способами регулирования его свойств.
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В связи с этим разработка новых составов эффективных буровых растворов

с применением реагентов, которые могут обеспечить сохранение ствола

скважины в устойчивом состоянии, представляется весьма актуальной задачей.

Значительный вклад в развитие научных представлений о проблемах

эффективности и повышения качества бурения скважин в неустойчивых

глинистых породах занимались такие ученые, как Ангелопуло О.К., Булатов А.И.,

Грей Д.Р., Городнов В.Д., Дарли Г., Новиков В.С., Овчаренко В.Д., Жигач К.Ф.,

Киселев А.И., Кистер Э.Г., Крылов В.И., Липкес М.И., Литяева З.А., Майер Дж.,

Маковей Н., Мамаджанов У.Д., Маслов В.В., Мухин Л.К., Токунов В.И., Хейфец

И.Б., Ребиндер П.А. , Ишбаев Г.Г., Шарафутдинов З.З., Осипов В.И. и многие

другие исследователи.

Цель работы. Повышение эффективности бурения разведочных скважин в

перемежающихся глинистых породах

Идея работы состоит в разработке составов буровых растворов

полифункционального действия на основе комбинации органических и

неорганических полимеров, обеспечивающих устойчивость пластичных и

хрупких глинистых пород.

Задачи исследования:

1. Проведение анализа применяемых ингибирующих буровых растворов для

бурения скважин в интервалах неустойчивых глинистых пород.

2. Проведение экспериментальных исследований по взаимодействию

компонентов буровых растворов с образцами неустойчивых глинистых

пород.

3. Проведение экспериментальных исследований по влиянию различных

добавок на технологические свойства буровых растворов.

4. Разработка составов ингибирующих буровых растворов, методов

управления их свойствами и технологий приготовления.
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Научная новизна работы заключается в обосновании механизма

повышения устойчивости хрупких и пластичных глинистых пород при их

ингибировании буровыми растворами полифункционального действия.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в разработке

новых составов полимерных буровых растворов для бурения разведочных

скважин в неустойчивых глинистых породах и их использовании в практических

и лабораторных работах студентов специальностей «Технология и техника

разведки месторождений полезных ископаемых», «Бурение нефтяных и газовых

скважин».

Методология и методы исследования. В работе использовалась такие

методы исследования как, анализ литературных источников, экспериментальные

исследования и статистическая обработка полученных результатов в соответствии

с известными и вновь разработанными методиками.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанный состав полимерглинистого бурового раствора,

содержащий глинопорошок (5%), поливинилпиролидон PVP (6,3%), формиат

натрия (5,3%), жидкое калиевое стекло (3%), глицерин (5%), пеногаситель (0,1%)

позволяет снизить показатель увлажняющей способности хрупких глинистых

пород на 35-40%, а также пластичных глинистых пород на 55-60%.

2. Разработанный состав полимерглинистого бурового раствора,

способствует повышению механической прочности хрупких глинистых пород на

12-15%.

3. Введение в раствор N-винилпироллидона в концентрациях от 6,0 до 10%

позволяет снизить трение бурильной колонны при бурении и СПО более чем на

27%

Достоверность научных положений и выводов обосновывается

проведением лабораторных исследований на современном сертифицированном

оборудовании по утвержденным стандартам, достаточной сходимостью
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результатов исследований, и апробацией полученных результатов на

международных и всероссийских конференциях.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертации

докладывались на 56 Konferencja Studenckich Kof Naukowych Pionu Gorniczego,

Krakow (г. Краков, 2015 г.); XVII международной молодежной научной

конференции «СЕВЕРГЕОЭКОТЕХ-2016» (г. Ухта, 2016 г.); XX Международном

научном симпозиуме имени академика М.А. Усова студентов и молодых ученых

«Проблемы геологии и освоения недр» (г. Томск, 2016 г.); Международной

научно-практической конференции «Бурение в осложненных условиях» (г. Санкт-

Петербург, 2016); Международной научно-практической конференции

«Наукоемкие технологии в решении проблем нефтегазового комплекса» (г. Уфа,

2016 г.); XVIII международной молодежной научной конференции

«СЕВЕРГЕОЭКОТЕХ-2017» (г. Ухта, 2017 г.); 71-й Международной молодежной

научной конференции «Нефть и газ – 2017» (г. Москва, 2017 г.); 79th EAGE

Conference & Exhibition 2017 Student Program (г. Париж, 2017 г.); II

Международной научно-практической конференции «Бурение в осложненных

условиях» (г. Санкт-Петербург, 2017); Международной научно-практической

конференции «Инновационные подходы при оказании услуг бурового подряда»

(г. Альметьевск, 2018) и III Международной научно-практической конференции

«Бурение в осложненных условиях» (г. Санкт Петербург, 2018 г.).

Публикации:

По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, в том числе, 2

статьи опубликованы – в ведущих научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ,

3 статьи опубликованы в зарубежных рецензируемых изданиях, входящих в

международную базу данных Scopus. Получен 1 патент.
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Структура и объем диссертационной работы:

Диссертационная работа включает в себя введение, пять глав, заключение,

приложения и список литературы из 132 наименования, изложена на 104

страницах, содержит 14 таблиц, 37 рисунков.

Личный вклад. Проведен анализ современного состояния науки и техники

в области применения буровых растворов для бурения скважин в интервалах

неустойчивых глинистых пород, а также используемых материалов и реагентов и

их влияние на ингибирующие свойства бурового раствора. Разработаны составы

буровых промывочных жидкостей, обеспечивающих устойчивость

перемежающихся пластичных и хрупких глинистых пород. Проведен анализ

устойчивости ствола скважин, который обосновывает эффективность

использования разработанных рецептур промывочных жидкостей.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ПРОБЛЕМ И ОБЗОР СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ

РАЗРАБОТОК ПО СОЗДАНИЮ СИСТЕМ БУРОВЫХ РАСТВОРОВ ДЛЯ

БУРЕНИЯ СКВАЖИН В НЕУСТОЙЧИВЫХ ГЛИНИСТЫХ ПОРОДАХ

1.1 Понятие и классификация, этапы формирования глинистых пород

Глинистые породы представляют собой полиминеральные образования,

которые состоят преимущественно из минералов класса силикатов,

образовавшиеся из горных пород в результате длительных геохимических

процессов: физико-химического выветривания, гидротермальных превращений и

переосаждения. Однако основные свойства, характеризующие данные породы,

определяются присутствием глинистых минералов. Глинистые минералы

относятся к слоистым и слоисто-ленточным силикатам алюминия, железа и

магния. Частицы глинистых минералов имеют главным образом пластинчатую

форму, но также встречаются минералы в виде удлиненных пластинок, а также

трубчатые и волокнистые частицы [41,55,73,76,128,131].

Обычные глинистые минералы являются слоистыми филлосиликатами,

которые имеют слоистую структуру, в какой-то степени похожую на структуру

слюд. На рисунке 1.1 представлена принципиальная структура глинистых

минералов, которые состоят из двух типов слоев, один из которых представляет


[…]


3,0; воду остальное.

Недостатком составов является недостаточная ингибирующая способность

по отношению к хрупким глинистым породам.

Стоимости 1 т указанных составов представлены в таблицах 5.1, 5.2, 5.3,

5.4.
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Таблица 5.1 – Стоимость 1 т разработанного бурового состава

№

п/п
Состав

Количество в

составе, %

Количество в 1 т

состава, кг

Стоимость 1 т

реагента, руб.

Стоимость

реагента в 1 т

состава, руб.

1 Глинопорошок 5 50 6 100,00 305,00

2 PVP 6,3 63 150 000,00 9 450,00

3
Формиат

калия
5,3 53 80 000,00 4 240,00

4

Жидкое

калиевое

стекло

3 30 20 000,00 600,00

5 Глицерин 5 50 60 000,00 3 000,00

6 Пеногаситель 0,1 1 125 000,00 125,00

ИТОГО 17 720,00

Таблица 5.2 – Стоимость 1 т бурового раствора №1

№

п/п
Состав

Количество в

составе, %

Количество в 1 т

состава, кг

Стоимость 1 т

реагента, руб.

Стоимость

реагента в 1 т

состава, руб.

1
Глинопорошок

ПБМВ
1,2 12 6 100,00 73,20

2
Биополимер

Сараксан
0,2 2 190 000,00 380,00

3 Хлористый калий 1,1 11 15 000,00 165,00

4 Ацетат натрия 3,1 31 115 000,00 3 565,00

5 Росфлок ПВ 2,1 21 254 000,00 5 334,00

6 Триэтиленгликоль 9,8 98 123 000,00 12 054,00

7 Талловое масло 11,3 113 90 000,00 10 170,00

8
Бактерицид

«Remacid»
0,1 1 75 000,00 75,00

ИТОГО 31 816,20
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Таблица 5.3 – Стоимость 1 т бурового раствора №2

№

п/п
Состав

Количество в

составе, %

Количество в 1 т

состава, кг

Стоимость 1 т

реагента, руб.

Стоимость

реагента в 1 т

состава, руб.

1
Бентонитовый

глинопорошок
5 50 6 100,00 305,00

2 PAC LV 2,5 25 110 000,00 2 750,00

3 PAC НV 3,5 35 155 000,00 5 425,00

4 КССБ 4 40 55 000,00 2 200,00

5

Биополимер

ксантанового

типа

5 50 190 000,00 9 500,00

6 Праестол 0,01 0,1 138 000,00 13,80

7 Бактерицид 0,1 1 75 000,00 75,00

ИТОГО 20 268,80

Таблица 5.4 – Стоимость 1 т бурового раствора №3

№

п/п
Состав

Количество

в составе, %

Количество в

1 т состава, кг

Стоимость 1

т реагента,

руб.

Стоимость

реагента в 1

т состава,

руб.

1 Глинопорошок 5 50 6 100,00 305,00

2 Полидадмах 3,5 35 160 000,00 5 600,00

3
Полиакриламид

Polydia PDA
4,8 48 120 000,00 5 760,00

4 Росфлок КФ 2 20 254 000,00 5 080,00

5 Поливинилпирролидон 3 30 150 000,00 4 500,00

ИТОГО 21 245,00

Результаты, представленные в таблицах 5.1-5.4 позволяют сделать вывод,

что стоимость разработанного состава бурового раствора на 13% ниже стоимости

состава №2, на 17% ниже стоимости состава №3 и на 45% ниже стоимости

состава №1.
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Кроме того, применение бурового раствора с повышенными

ингибирующими свойствами в большей степени снижает вероятность

возникновения осложнений и аварий, связанных с неустойчивость ствола

скважины.

5.1 Выводы по пятой главе

1. Предварительная оценка экономической эффективности разработанного

состава показывает его потенциально возможное применение при бурении

скважин в глинистых породах.

2. Стоимость разработанного состава бурового раствора в среднем на 20% ниже

стоимости составов, применяемых для бурения скважин в неустойчивых

глинистых породах.

3. Основные компоненты разработанного состава полимерглинистого бурового

раствора являются распространенными и широко выпускаются отечественной

промышленностью, поэтому возможно осуществлять бесперебойные поставки

сырья на месторождение.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Состав бурового раствора, содержащий глинопорошок (5%),

поливинилпиролидон PVP (6,3%), формиат натрия (5,3%), жидкое калиевое

стекло (3%), глицерин (5%), пеногаситель (0,1%) позволяет снизить

показатель увлажняющей способности хрупких глинистых пород на 35-40%, а

также пластичных глинистых пород на 55-60%.

2. Разработанный состав полимерглинистого бурового раствора, способствует

повышению механической прочности хрупких глинистых пород на 12-15%.

3. Введение в раствор N-винилпироллидона в концентрациях от 6,0 до 10%

позволяет более чем на 27% снизить коэффициент трения по сравнению со

стандартной рецептурой бурового раствора.

4. При взаимодействии глинистой породы с буровым раствором значение угла

внутреннего трения снижается на 15% по сравнению с первоначальными

условиями, и на 55% выше, чем при взаимодействии глинистой породы с

водной средой.

5. Увеличение концентрации полярных соединений в буровом растворе в

сравнении с их концентрацией в горной породе Ср>Сп на 0,25 моль/л,

позволяет существенно снизить поровое давление вокруг ствола скважины,

благодаря переносу молекул свободной воды из горной породы в буровой

раствор. В результате повышается устойчивость горных пород вокруг ствола

скважины по сравнению с первоначальными условиями.

6. Оценка экономической эффективности разработанного состава

полимерглинистого бурового раствора показывает целесообразность их

использования при бурении скважин в неустойчивых глинистых породах на

месторождениях России.

7. Оценка экономической эффективности разработанного состава

полимерглинистого бурового раствора показывает целесообразность их

использования при бурении скважин в неустойчивых глинистых породах на

месторождениях России.
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