ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Чудиновой Инны Владимировны на тему

«Обоснование и разработка составов полимерных промывочных жидкостей для бурения разведочных скважин в неустойчивых глинистых породах», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ.

Диссертационная работа посвящена разработке составов буровых растворов полифункционального действия на основе комбинации органических и неорганических полимеров, обеспечивающих устойчивость пластичных и хрупких глинистых пород.

Автором выполнен детальный анализ применяемых буровых растворов для бурения скважин в интервалах неустойчивых глинистых пород, по влиянию различных добавок на технологические свойства буровых растворов.

Выполненные исследования позволили автору разработать состав полимерглинистого бурового раствора, который способствует повышению механической прочности хрупких глинистых пород на 12-15%. Введение в состав N-винилпироллидона в концентрациях от 6 до 10% позволяет снизить трение бурильной колонны при бурении и СПО более чем на 27%.

Автором приведена оценка экономической эффективности разработанного состава полимерглинистого бурового раствора, показана целесообразность их использования при бурении скважин в неустойчивых глинистых породах на месторождениях России.

Диссертационная работа Чудиновой Инны Владимировны «Обоснование и разработка составов полимерных промывочных жидкостей для бурения разведочных скважин в неустойчивых глинистых породах» является завершенной квалификационной научной работой, которая отвечает требованиям п.2 «Положения о присуждения ученых степеней ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет», предъявляемых к кандидатским диссертациям.

№ 539-10
от 27.12.2019

Автор представленной диссертации – Чудинова Инна Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 –Технология и техника геологоразведочных работ.

Авторы отзыва согласны на включение своих данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Профессор кафедры горной электромеханики ПНИПУ (Пермский национальный исследовательский политехнический университет), д.т.н., профессор, академик РАЕН
614087, г.Пермь, ул.Малкова 26, кв.33
E-mail:Krysin_niko@mail.ru
Т. 8-919-47-48-051

Крысин Николай Иванович

Старший научный сотрудник отдела проектирования строительства скважин, к.т.н., доцент
Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»
«ПермНИПИнефть» в г. Перми
614066, г. Пермь, ул. Советской Армии, 29
Тел. +7(342) 2336744,
Krapivina, Tatyana@pnn.lukoil.com

Крапивина Татьяна Николаевна

Подписи Крысина Николая Ивановича, Крапивиной Татьяны Николаевны
заверяю

Исполнительный секретарь ПНИПУ

В.И. Макаревич

29 НОЯ 2019